e Ei damnosa sit. qui eam commisit. Accur.

f Nocere. vt etiã periculo rei liberetur. & sic posterior mora nocet: vt hic, & j. de iur. do. l. si rem, & j. de ver. obl. l. si seruũ. §. sequitur. & l. interdũ. §. fin. ad eò vt etiam debitor emptori personaliter obligatus non teneatur si obligatã pecuniã perdiderit: vt. j. de exce. do. l. si opera. & j. de solut. qui decem. in prin. & j. de manu. testa. l. qui filiũ. §. itaque. Sed contra. §. de condic. fur. l. fin. vbi non liberatur licet res intereat. Sed ibi nò obtulit, secũ si obtulisset: vt. j. eod. titu. l. parui. Item contra. j. de so. l. creditor. Sed hinc non obtulit congruo loco & tempore: vt in eod. tit. l. solutus.

g Habitatio. CASVS est, qd vendidi domũ in qua secundum voluntatẽ defuncti cui successi, debebã habitationẽ libertis, & cũ hoc pacto vendidi, & sic minori pretio. nũc subito liberti mortui sũt, nò tamẽ plus pretij vel aliud petã ab emptore.

h Super. id est præter.

i Antè pretium. quod venditori dabatur.

k Solutum. ab emptore, habita tamen fide de pretio. aliàs non transiret dominium: vt. §. de contrahen. emp. quod vendidi.

tenebitur ei quanti eius interesset admonitum fuisse.

XVI. IAVOLENVS libro septimo ex Cassio.

Serui emptor, si eum conductũ rogauit donec pretiũ solueret, nihil per eum seruum acquirere poterit: quoniã non videtur traditus cuius possessio per locationem retinetur a venditore. periculum eius serui ad emptorẽ pertinet, quod tamen sine dolo venditoris interuenierit.

Posterior mora nocet, vel vltima mora illam absorbet. Bal.

XVII. POMPONIVS libro trigesimo primo ad Q. Mucium.

Illud sciendũ est, cum moram emptor adhibere cœpit: iam non culpam sed dolum malum tantum præstandum a venditore.

Quod si per venditorẽ & emptorem mora fuerit, Labeo quidem scribit emptori potius nocere quàm venditori morã adhibitã.

Sed videndũ est, ne posterior mora dãnosa ei sit. quid enim si interpellauero venditorẽ, & nò dederit id quod emerã: deinde posteriore offerente illo ego non acceperim? Sanè hoc casu nocere mihi deberet. Sed si per emptorẽ mora fuisset, deinde cum omnia in integro essent, venditor morã adhibuerit, cum posset se exsoluere: æquum est, posteriorem moram venditori nocere.

XV. PAPINIANS libro tertio Responsorum.

Habitatio nũc oneribus morte libertorum finitis, emptor domus ob eam causã venditori nò tenebitur, si nihil aliud conuenit, quàm vt habitationes secundum defuncti voluntatem super pretium libertis præstarentur.

Quãdo in limine contractus emerit periculum euictionis: tenetur venditor satisfacere p euictione. Bar.

Antè pretium solutũ dominij quæstione mota, pretium emptor soluere non cogetur, nisi fideiussores idonei a venditore eius euictionis offerantur.

XIX. HERMOGENIANVS libro secundo Iuris Epitomarum.

l Quæstione mota. extra iudiciũ. & sic imminet in limine contractus euictio: vt C. de eui. l. si post perfectã. & §. tit. j. l. fin.

m Vendiitori. Potuit. de hoc not. vt. j. de act. empt. l. si sterilis. §. cum per venditorẽ.

DE SERVIS EXPORTANDIS &c.

De ista prima parte rub. agitur. j. eod. l. 2. & l. cui pacto. Accur.

Vendiitori si emptor in pretio soluendo moram fecerit, vltimas duntaxat præstabit, nõ omnino quod venditor mora non facta consequi potuit: veluti si negotiator fuit, & pretio soluto, ex mercibus plus quàm ex vsuris quærere potuit.

DE SERVIS EXPORTANDIS: vel si ita mancipiũ venierit, vt manumittatur, vel cõtra.

TITVLVS VII.

Quis potest renũciare ei quod in sui fauorem introductum est. vel sic: Pacto prohibitorio potest renuntiarì ab eo cuius fauore fuit introductum. Bal.

I. VLPNIANVS libro trigesimo secundo ad Edictum.

Si fuerit distractus seruus, ne aliquo loci p moretur: qui vendidit, in ea cõditione est, vt possit legem remittere, ipse q Romæ retinere: quod & Papinianus libro tertio respondit. Propter domini enim (inquit) securitatem custoditur lex, ne periculum subeat.

Dispositio limitata limitatũ producit effectũ. h. d. & ad hoc allegatur ista. l. Bald. Idẽ habetur in. l. cũ seruo. supra de contrahen. emp.

II. MARCIANVS libro secundo Publicorum.

Exportãdus si venierit ab Italia, in prouincia morari potest: nisi specialiter prohibitum fuerit.

Quãdo ex contractu innominato venit quærendũ ius tertio: ibi habet locum pœnitentia. Bal.

III. PAVLVVS libro quinquagesimo ad Edictum.

Si quis hac lege veniit, vt intra certũ tẽpus manumittatur: si nò sit manumissus, liber fit, si tamen is qui vendidit, in eadẽ voluntate perseueret. heredis voluntatem non esse exquirendã.

Vbi est inhabilitas personẽ a principio: actus non potest confirmari, licet conferatur in tempus permissum. Baldus.

III. MARCELLVS libro vicequarto Digestorum.

Quisquis hanc. Perseueret. potest ergo pœnitere: vt hinc inuenit, & Cod. si man. ita fuit. alie. vt ma. l. fin. in fin. & §. man. l. si hominẽ. Sed contra. j. eod. l. quæsitum. & infra qui sine ma. ad lib. l. j. Sol. si apponitur gratia venditoris tantũ, obtinet quod hinc. si gratia emptoris, vel vtriusque obtinet quod in contrariis, vt discendi nõ possit voluntate venditoris: vt C. de act. & oblig. l. sicut. & est pro hac solutione arg. §. de pact. l. si cũ fundus. in fi. fit autẽ gratia vnus eorũ, vel vtriusque: quia fortè alteri vel vtrique est cõsanguineus, & affectionis ratio habetur in bonã fidei iudiciis: vt. §. man. l. cum seruus.

Non esse. hoc casu. aliàs autem quandoque sic: vt infra de dona. inter virum & vxor. sed interim. §. si vxor.

Pactiones hoc titulo enarrantur quæ in seruorũ venditionibus adici solent. vna hæc est, vt seruus exportetur. vt ne ea urbe vel prouincia moretur, qua venit, quod Dioni est videri eniã & ex causa si legi nõ pareatur vel seruus in fiscum redigitur vel venditori in eum manus iniectio est. Altera est, vt manumittatur, quãsi nõ expleat emptor, representatur libertas Cõstitutione Marci & Commodi. vel huic contraria, ne manumittatur, quæ pacto efficit ne manumisso ab emptore libertas competat. Hærent ea leges seruis venditis magis quàm emptoribus dicuntur. Cuiã.

o Exportandus. adhuc ponit de quibusdã pactis quæ fiunt in venditionibus seruatorum.

p Si fuerit. Loci. puta Romæ vel Bononię, vel alia ciuitate: vt not. j. eod. l. cui pacto. Accursius.

q Ipse. aliàs ipsum.

r Retinere. scilicet per emptorem.

s Lex. id est pactio apposita in venditione: id eò ei renuntiare potest: vt subiicit.

t Subeat. fortè vxoris, & sic potest renũciare suo iuri: vt Cod. de ser. expor. l. ij. in fine. & §. de lege com. l. ij. & iij. & C. si ma. ita fuit. alie. ne pro. l. j. §. j. Argu. cõtra. j. qui sine ma. ad lib. l. j. Accur.

u Exportandus. Morari. non tamẽ in sua ciuitate: vt. j. de inter. & re. l. relocatorũ. §. cõstitutum est enim. Azo.

x Si quis hac. Perseueret. potest ergo pœnitere: vt hinc inuenit, & Cod. si man. ita fuit. alie. vt ma. l. fin. in fin. & §. man. l. si hominẽ. Sed contra. j. eod. l. quæsitum. & infra qui sine ma. ad lib. l. j. Sol. si apponitur gratia venditoris tantũ, obtinet quod hinc. si gratia emptoris, vel vtriusque obtinet quod in contrariis, vt discendi nõ possit voluntate venditoris: vt C. de act. & oblig. l. sicut. & est pro hac solutione arg. §. de pact. l. si cũ fundus. in fi. fit autẽ gratia vnus eorũ, vel vtriusque: quia fortè alteri vel vtrique est cõsanguineus, & affectionis ratio habetur in bonã fidei iudiciis: vt. §. man. l. cum seruus.

y Non esse. hoc casu. aliàs autem quandoque sic: vt infra de dona. inter virum & vxor. sed interim. §. si vxor.

z Cum lista iunge. l. quotiens. C. de dona. quæ sub modo. & l. qui Romæ. §. Flavius. j. de verb oblig.

Hora postea. not. nocet.

S *Minor. Traditio.* vt supra de mino. l. verū. §. quod si minor. & C. qui manumit. non poss. l. si minor. & infra de verb. obli. l. si minor. Sed contra infra de manu. vin. l. illud. §. j. Solu. ibi fuit datus seruus minori hac lege vt manumittat, vt ibi. hinc à minore datus alij. Item contra infra de manu. l. iij. §. nihil autem interest. Solu. ibi nō fuit lex à minore apposta vt manumitteret: sed ab ipso seruo qui hoc pepigit cū emptore vt manumitteretur ab eo Accursius.

C *Vi.* scilicet filio vel seruo vendito. Accur.

C *Pomæria.* i. suburbis, vel hortis circa ciuitatem positis. Accur.

Vrbe. cuius vrbs sunt illa pomæria. Accursius.

Maiores. id est habentibus maius priuilegium: sed ecōtrā cui est interdictum maioribus, poterit vti minoribus: vt. j. de interdi. & relega. l. relegatorū.

* Vide Gel. l. i. lib. 13. c. 14.

§. potest. Si ergo patria sua est interdicta alicui, vel ciuitas, aliqua etiam vrbs interdicti videtur: sed non econtra: vt. j. de interdi. & releg. l. relegatorum. §. constitutum est. & §. si cui. & §. de offic. præfect. vrb. l. j. §. cū vrbem. Accur.

S *Vendor.*] CASVS.

Tractatus huius. l. assignat differentiā inter duo pacta: quia refert dicat veditor, Vedo tibi mācipium hoc pacto ne manumittatur: & si cōtra factum fuerit, stipulatur pœnam, & manus etiam iniectionē referuauit: vel ne prostituatur sub prædicto pacto: quia primo casu si postea manumittatur, pœnā non patitur, quia ipso iure nō tenet manumissio. Secundo casu peti poterit pœna: & si stipulatio pœnalis interposita non fuisset, agi poterat ex vedito. [S I Q V I D.] Si mancipium vendendo ne exportetur, vel vt exportetur, & contra factum fuerit: Papiniani sententia est, quod venditor ex vendito non aget, si contra pactū factum esset. nisi pecuniariter interesset sua: quia pœnam promisit auctori suo, vel alij non fuisse factum contra. & rationē subiungit. Sabinus verò sententia fuit, vt agatur ad interessē, quia minoris facta fuit venditio, vt tale pactum seruetur. & hanc approbat Papinianus auctor huius. l. non autem ad pœnam: vt infra. l. proximi. Viuianus.

Cauerit. id est si caueri sibi fecerit per pactum de infrascriptis. & si contra fieret, seruauit sibi manus iniectionem in primo, vel in secundo dixit quod esset liber seruus venditus. Item pœnam pecuniariam, vt sequentia declarant.

Contra quā. id est aliter, puta prostituente emptore, vel faciente aliquid aliud quod loco prostitutionis est, puta moratur in taberna: vt C. si man. ita fue. alie. ne pstitui. l. fin. & ideò euincitur, scilicet à venditore, qui manus iniectionem sibi seruauit.

Stipulatio. scilicet pœnæ, vt ex ea agatur. Azo. & hoc in casu

qui sequit: vt hinc, & C. si man. ita fue. alie. vt ma. l. ea quidē. Acc.

Cogitatum. arg. contra C. de adul. l. eum qui. Solu. ibi in pœna legali loquitur: & ita innuit gl. l. ij. C. de episc. audien. Accur.

Remota. id est pœnæ stipulatio non interuenit.

Ex vendito. scilicet ratione affectionis: vt supra manda. l. cū seruus. Accur.

bile est, de actu manumittēris, ac nō potius de effectu beneficij cogitatum. i. Ceterum si ne prostituatur exceptum est, nulla ratio occurrit cur pœna peti & exigi non debeat: cū & ancillam cōtumelia adfecerit, & veditoris affectionem fortē simul & verecūdiam læserit. Etenim aliās remota

quoque stipulatione placuit ex vendito esse actionem. † Si quid emptor cōtrā quā lege veditoris cautum est, fecisset, aut non fecisset: nobis aliquando placebat non aliās ex vedito propter pœnam homini irrogatam agi posse, quā si pecuniaratione veditoris interesset, veluti quia pœnam promississet: ceterum viro bono non conuenire credere, venditoris interessē, quod animo scūientis satisfactum nō fuisset. Sed in contrarium me vocat Sabini sententia, qui vtiliter agi ideò arbitratus est, quoniam hoc minoris homo venisse videatur.

Si pœna promittitur pacto nudo, non potest exigi nisi interfit. Bartolus.

VII. IDEM libro decimo Questionum.

S Eruus ea lege veniit, ne in Italia esset. quod si aliter factum esset, conuenit citra stipulationem, vt pœnam præstaret emptor. Vix est vt eo nomine vindictæ ratione venditor agere possit: acturus vtiliter, si non seruata lege in pœnam quam alij promissit, inciderit. Huic consequens erit, vt hactenus agere possit, quatenus alij præstare cogitur. Quidquid enim excedit: pœna, non rei persecutio est. Quod si ne pœnæ causa exportaretur, conuenit: etiā ad affectionis ratione rectē agetur.

ipsum interessē, hinc ad pœnā cōuentam: quod non potest, vt hinc. & sic nota quod pactum incontinenti appositum non valet ad actionem in pœna ista, sic nec in vsura: ut C. de vsur. l. iij. & plenē dixi. §. de pact. l. iuris gentium. §. sed cū nulla.

Cogitur. ergo interessē spectatur in pœnali actione: vt hinc. secus in pœnali stipulatione: vt infra de verb. obli. l. stipulatio ista. §. alteri. & sic pro pœna non agitur ex pacto incontinenti appposito, nisi interfit. Azo.

Pœna. quam alij ipse promissit. Azo.

Rei. id est damni sui. Azo.

Ageretur. ad pœnam etiam. Sed videtur quod non in casu manumissionis: quia tenet libertas: vnde ad pœnam agi non potest: vt C. si man. ita fuerit alien. l. si puella. & infra de manumissionibus. l. causam. Solutio. ibi fauore libertatis fit liber ex contractu nominato, hinc competit ex innominato, secundum quosdam. quod non placet, quia & hinc & ibi competit ex nominato. Dic ergo quod hinc actum fuit vt vindicta fieret manumillio

Videatur. vt supra de contrahen. emp. l. fundi partem. & de hered. vendi. l. penul.

S Eruus.] CASVS. Si venditur seruus hoc pacto ne moretur in Italia: si contra factum sit, pœnam præstari conuenit: & agi non potest ad pœnam ex eo pacto, nisi interesset venditoris pecuniariter, quo casu ageat eatenus. si verò conuenit ne exportetur, & factum sit cōtra, agetur. Ratio diuersitatis est, quia hominē & c. quia pactum quod exportetur, solā duritiā continet. cetera plana sunt vsque ad titu. sequen. quia procedit per terminos explorū. Vi.